
GOVERNO DE SANTA CATARINA
Secretaria de Estado da Saúde
Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 128/CIB/2024

Aprova o encontro de contas de alta complexidade em
Neurologia, competência janeiro de 2024.

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, em sua 280ª reunião
ordinária de 09 de maio de 2024.

APROVA

Art.  1º  O  Encontro  de  Contas  de  janeiro  de  2024  da  Alta  Complexidade  em

Neurologia referente às Cirurgias Neurológicas.

Art. 2º Neurocirurgia Janeiro de 2024.

Teto Produção

HOSPITAL SANTA ISABEL BLUMENAU GM R$ 208.560,14 R$ 290.078,16 -R$ 81.518,02

HOS PITAL RE GIONAL ALTO VALE RIO DO S UL GM R$ 70.543,11 R$ 27.745,98 R$ 42.797,13

ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR LENOIR VAR GAS 
HOSPITAL R EGIONAL CHAPECÓ GM R$ 200.833,85 R$ 69.584,47 R$ 131.249,38

 HOS PITAL SÃO FRANCIS CO CONCÓRDIA GM R$ 14.249,29 R$ 0,00 R$ 14.249,29

 HOSPITAL SÃO J OSÉ CRICIÚMA GM R$ 150.074,32 R$ 166.598,06 -R$ 16.523,74

HOSPITAL E  MATERNIDADE MARIETA KONDER 
BORNHAUSEN ITAJ AÍ GM R$ 125.673,10 R$ 101.734,96 R$ 23.938,14

 HOSPITAL SÃO J OSÉ J ARAGUÁ DO S UL GM R$ 155.976,27 R$ 76.503,17 R$ 79.473,10

 HOSPITAL SÃO J OSÉ J OINVILLE GM R$ 180.719,50 R$ 289.188,46 -R$ 108.468,96

HOS PITAL NOS S A S E NHORA  DOS  PRAZE RE S LAGES GM R$ 104.182,23 R$ 16.748,54 R$ 87.433,69

Total GESTÃO 
MUNICIPAL R$ 1.210.811,81 R$ 1.038.181,80 R$ 172.630,01

-R$ 206.510,72
R$ 379.140,73

Teto Produção

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO SANTA TEREZINHA J OAÇABA GE R$ 170.903,73 R$ 34.774,43 R$ 136.129,30

HOSPITAL SÃO VICENTE DE PAULO MAFRA GE R$ 235.650,07 R$ 337.217,37 -R$ 101.567,30

HOSPITAL MAICE CAÇADOR GE R$ 72.088,73 R$ 3.149,23 R$ 68.939,50

HOSPITAL NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO TUBARÃO GE R$ 91.434,04 R$ 64.357,54 R$ 27.076,50

HOSPITAL GOVERNADOR CELSO RAMOS FLORIANÓPOLIS GE R$ 204.769,12 R$ 334.402,34 -R$ 129.633,22

HOSPITAL INFANTIL J OANA DE GUSMÃO FLORIANÓPOLIS  INFANTIL GE R$ 24.181,38 R$ 17.785,88 R$ 6.395,50

HOS PITAL MATE RNO INFANTIL DR J ES ER AMARANTE  FARIA J OINVILLE INFANTIL GE R$ 41.115,45 R$ 6.615,67 R$ 34.499,78

Total GESTÃO 
ESTADUAL R$ 840.142,52 R$ 798.302,46 R$ 41.840,06

-R$ 224.805,02

R$ 266.645,08

-R$ 431.315,74

R$ 645.785,81

Teto
X

Produção

Extrapolamento GE 

SOBRAS DE TETO GE 

Extrapolamento GERAL 

SOBRAS DE TETO GERAL 

Extrapolamento GM 
SOBRAS DE TETO GM 

HOSPITAL Município GESTÃO
Teto Hospitalar Mensão 

Teto
X

Produção
HOSPITAL Município GESTÃO

Teto Hospitalar Mensão 
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Art. 3º Neuroendo Janeiro de 2024

Produção FAE C

Teto Produção Faixa Federal 

HOSPITAL S ANTA ISABEL BLUMENAU GM R$ 130.151,42 R$ 108.400,71 R$ 21.750,71 R$ 0,00

 HOSPITAL SÃO J OS É CRICIÚMA GM R$ 15.262,59 R$ 0,00 R$ 15.262,59 R$ 0,00

HOSPITAL E  MATERNIDADE MARIETA KONDER BORNHAUSE N ITAJ AÍ GM R$ 28.723,01 R$ 43.772,73 -R$ 15.049,72 R$ 0,00

 HOSPITAL SÃO J OS É J OINVILLE GM R$ 79.182,93 R$ 60.193,36 R$ 18.989,57 R$ 0,00

HOSPITAL NOSSA SENHORA  DOS  PRAZERES LAGES GM R$ 46.450,53 R$ 7.584,94 R$ 38.865,59 R$ 42.588,77

HOSPITAL GOVERNADOR CELSO RAMOS FLORIANÓPOLIS GE R$ 48.706,48 R$ 123.742,13 -R$ 75.035,65 R$ 0,00

HOSPITAL S ÃO VICENTE DE PAULO MAFRA GE R$ 0,00 R$ 57.185,68 -R$ 57.185,68 R$ 0,00

Total R$ 348.476,96 R$ 400.879,55 -R$ 52.402,59 R$ 42.588,77

Extrapolamento GM -R$ 15.049,72

Sobra de Teto GM  R$ 94.868,46

Extrapolamento GE  -R$ 132.221,33

Sobra de Teto GE R$ 0,00

HOSPITAL Município GESTÃO
Teto Hospitalar Mensal Teto

X
Produção

Art. 4º Total Cirurgias Neurológicas Janeiro de 2024

Teto Produção

HOSPITAL SANTA ISABEL BLUMENAU GM R$ 208.560,14 R$ 290.078,16 -R$ 81.518,02

HOS PITAL REGIONAL ALTO VALE RIO DO S UL GM R$ 70.543,11 R$ 27.745,98 R$ 42.797,13

ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR LENOIR VARGAS 
HOSPITAL REGIONAL CHAPECÓ GM R$ 200.833,85 R$ 69.584,47 R$ 131.249,38

 HOS PITAL S ÃO FRANCIS CO CONCÓRDIA GM R$ 14.249,29 R$ 0,00 R$ 14.249,29

 HOSPITAL SÃO J OSÉ CRICIÚMA GM R$ 150.074,32 R$ 166.598,06 -R$ 16.523,74

HOSPITAL E MATERNIDADE MARIETA KONDER 
BORNHAUSEN ITAJ AÍ GM R$ 125.673,10 R$ 101.734,96 R$ 23.938,14

 HOSPITAL SÃO J OSÉ J ARAGUÁ DO SUL GM R$ 155.976,27 R$ 76.503,17 R$ 79.473,10

 HOSPITAL SÃO J OSÉ J OINVILLE GM R$ 180.719,50 R$ 289.188,46 -R$ 108.468,96

HOS PITAL NOS S A S ENHORA  DOS  PRAZERE S LAGES GM R$ 104.182,23 R$ 16.748,54 R$ 87.433,69

Total GESTÃO 
MUNICIPAL R$ 1.210.811,81 R$ 1.038.181,80 R$ 172.630,01

-R$ 206.510,72
R$ 379.140,73

Extrapolamento GM 
SOBRAS DE TETO GM 

Teto
X

Produção
HOSPITAL Município GESTÃO

Teto Hospitalar Mensão 
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Teto Produção

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO SANTA TEREZINHA J OAÇABA GE R$ 170.903,73 R$ 34.774,43 R$ 136.129,30

HOSPITAL SÃO VICENTE DE PAULO MAFRA GE R$ 235.650,07 R$ 337.217,37 -R$ 101.567,30

HOSPITAL MAICE CAÇADOR GE R$ 72.088,73 R$ 3.149,23 R$ 68.939,50

HOSPITAL NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO TUBARÃO GE R$ 91.434,04 R$ 64.357,54 R$ 27.076,50

HOSPITAL GOVERNADOR CELSO RAMOS FLORIANÓPOLIS GE R$ 204.769,12 R$ 334.402,34 -R$ 129.633,22

HOSPITAL INFANTIL J OANA DE GUSMÃO FLORIANÓPOLIS  INFANTIL GE R$ 24.181,38 R$ 17.785,88 R$ 6.395,50

HOS PITAL MATERNO INFANTIL DR J ES ER AMARANTE  FARIA J OINVILLE INFANTIL GE R$ 41.115,45 R$ 6.615,67 R$ 34.499,78

Total GESTÃO 
ESTADUAL R$ 840.142,52 R$ 798.302,46 R$ 41.840,06

-R$ 224.805,02

R$ 266.645,08

-R$ 431.315,74

R$ 645.785,81

Teto
X

Produção

Extrapolamento GE 

SOBRAS DE TETO GE 

Extrapolamento GERAL 

SOBRAS DE TETO GERAL 

HOSPITAL Município GESTÃO
Teto Hospitalar Mensão 
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Art. 5º Produção Cirurgias de Neuro em Janeiro de 2024

CIRURGIAS 0403 Físico Financeiro Físico Financeiro
2303892 HOSPITAL SAO FRANCISCO - Conc¢rdia 2 7.153,22  R$           0 -  R$                        
2306336 HOSPITAL E MATERNIDADE SAO JOSE - Jaragu  do Sul 6 12.230,91  R$         5 7.362,15  R$          
2436469 HOSPITAL MUNICIPAL SAO JOSE - Joinville 18 84.777,79  R$         0 -  R$                        
2491710 HOSPITAL NOSSA SENHORA DA CONCEICAO - TubarÆo 2 6.607,25  R$           13 18.682,17  R$        
2504316 SOCIEDADE MAE DA DIVINA PROVIDENCIAHOSP N SRA DOS PRAZERES - 2 9.163,60  R$           2 42.588,77  R$        
2522691 HOSPITAL E MATERNIDADE MARIETA KONDER BORNHAUSEN - Itaja¡ 3 43.772,73  R$         4 5.432,78  R$          
2537788 ASSOCIACAO HOSPITALAR LENOIR VARGAS HOSPITAL REGIONAL - Chap 13 69.060,16  R$         66 212.996,70  R$     
2691841 HOSPITAL GOVERNADOR CELSO RAMOS - Florian¢polis 40 256.543,40  R$       1 6.612,31  R$          
2691868 HOSPITAL INFANTIL JOANA DE GUSMAO - Florian¢polis 5 24.543,22  R$         1 1.570,08  R$          
2758164 HOSPITAL SAO JOSE - Crici£ma 7 9.312,76  R$           0 -  R$                        
6048692 HOSPITAL MATERNO INFANTIL DR JESER AMARANTE FARIA - Joinvill 2 6.615,67  R$           2 16.157,66  R$        
2301830 HOSPITAL MAICE - Ca‡ador 2 3.149,23  R$           4 10.613,26  R$        
2558246 HOSPITAL SANTA ISABEL - Blumenau 14 159.820,70  R$       0 -  R$                        
2560771 HOSPITAL UNIVERSITARIO SANTA TEREZINHA - Joa‡aba 3 5.569,20  R$           13 19.710,34  R$        
2568713 HOSPITAL REGIONAL ALTO VALE - Rio do Sul 4 23.331,05  R$         16 50.674,25  R$        
2379333 HOSPITAL SÃO VICENTE DE PAULO – Mafra 11 69.196,12  R$         1 1.328,41  R$          
TOTAL 134 790.847,01  R$       128 393.728,88  R$     

CIRURGIAS MULTIPLAS Físico Financeiro Físico Financeiro
2303892 HOSPITAL SAO FRANCISCO - Conc¢rdia 0 -  R$                          0 -  R$                        
2306336 HOSPITAL E MATERNIDADE SAO JOSE - Jaragu  do Sul 1 1.666,77  R$           0 -  R$                        
2436469 HOSPITAL MUNICIPAL SAO JOSE - Joinville 0 -  R$                          0 -  R$                        
2491710 HOSPITAL NOSSA SENHORA DA CONCEICAO - TubarÆo 2 7.513,25  R$           0 -  R$                        
2504316 SOCIEDADE MAE DA DIVINA PROVIDENCIAHOSP N SRA DOS PRAZERES - 0 -  R$                          0 -  R$                        
2522691 HOSPITAL E MATERNIDADE MARIETA KONDER BORNHAUSEN - Itaja¡ 0 -  R$                          0 -  R$                        
2537788 ASSOCIACAO HOSPITALAR LENOIR VARGAS HOSPITAL REGIONAL - Chap 0 -  R$                          0 -  R$                        
2691841 HOSPITAL GOVERNADOR CELSO RAMOS - Florian¢polis 0 -  R$                          0 -  R$                        
2691868 HOSPITAL INFANTIL JOANA DE GUSMAO - Florian¢polis 0 -  R$                          0 -  R$                        
2758164 HOSPITAL SAO JOSE - Crici£ma 0 -  R$                          0 -  R$                        
6048692 HOSPITAL MATERNO INFANTIL DR JESER AMARANTE FARIA - Joinvill 0 -  R$                          0 -  R$                        
2301830 HOSPITAL MAICE - Ca‡ador 0 -  R$                          0 -  R$                        
2558246 HOSPITAL SANTA ISABEL - Blumenau 0 -  R$                          0 -  R$                        
2560771 HOSPITAL UNIVERSITARIO SANTA TEREZINHA - Joa‡aba 0 -  R$                          0 -  R$                        
2568713 HOSPITAL REGIONAL ALTO VALE - Rio do Sul 0 -  R$                          0 -  R$                        
2379333 HOSPITAL SÃO VICENTE DE PAULO – Mafra 0 -  R$                          0 -  R$                        
TOTAL 3 9180,02 0 -  R$                        

CIRURGIAS SEQUENCIAIS DE NEURO Físico Financeiro Físico Financeiro
2303892 HOSPITAL SAO FRANCISCO - Conc¢rdia 0 -  R$                          0 -  R$                        
2306336 HOSPITAL E MATERNIDADE SAO JOSE - Jaragu  do Sul 8 67.657,97  R$         0 -  R$                        
2436469 HOSPITAL MUNICIPAL SAO JOSE - Joinville 14 148.775,70  R$       0 -  R$                        
2491710 HOSPITAL NOSSA SENHORA DA CONCEICAO - TubarÆo 4 54.934,26  R$         0 -  R$                        
2504316 SOCIEDADE MAE DA DIVINA PROVIDENCIAHOSP N SRA DOS PRAZERES - 0 -  R$                          0 -  R$                        
2522691 HOSPITAL E MATERNIDADE MARIETA KONDER BORNHAUSEN - Itaja¡ 2 14.189,50  R$         3 36.629,51  R$        
2537788 ASSOCIACAO HOSPITALAR LENOIR VARGAS HOSPITAL REGIONAL - Chap 5 53.237,54  R$         2 16.354,94  R$        
2691841 HOSPITAL GOVERNADOR CELSO RAMOS - Florian¢polis 3 40.322,51  R$         0 -  R$                        
2691868 HOSPITAL INFANTIL JOANA DE GUSMAO - Florian¢polis 1 5.367,50  R$           0 -  R$                        
2758164 HOSPITAL SAO JOSE - Crici£ma 16 157.285,30  R$       0 -  R$                        
6048692 HOSPITAL MATERNO INFANTIL DR JESER AMARANTE FARIA - Joinvill 0 -  R$                          0 -  R$                        
2301830 HOSPITAL MAICE - Ca‡ador 0 -  R$                          0 -  R$                        
2558246 HOSPITAL SANTA ISABEL - Blumenau 4 43.593,67  R$         0 -  R$                        
2560771 HOSPITAL UNIVERSITARIO SANTA TEREZINHA - Joa‡aba 2 29.205,23  R$         0 -  R$                        
2568713 HOSPITAL REGIONAL ALTO VALE - Rio do Sul 1 4.414,93  R$           0 -  R$                        
2379333 HOSPITAL SÃO VICENTE DE PAULO – Mafra 22 276.829,20  R$       2 10.267,34  R$        
TOTAL 82 895.813,31  R$       7 63.251,79  R$        

CIRURGIAS  NEURO ENDO-VASCULAR 04.03.07 Físico Financeiro Físico Financeiro Físico Financeiro Físico % Produção / Termo 
2303892 HOSPITAL SAO FRANCISCO - Conc¢rdia 0 -  R$                         0 -  R$                        0 -  R$                            
2306336 HOSPITAL E MATERNIDADE SAO JOSE - Jaragu  do Sul 0 -  R$                         0 -  R$                        0 -  R$                            
2436469 HOSPITAL MUNICIPAL SAO JOSE - Joinville 6 60.193,36  R$         0 -  R$                        6 60.193,36  R$            20 30%
2491710 HOSPITAL NOSSA SENHORA DA CONCEICAO - TubarÆo 0 -  R$                         0 -  R$                        0 -  R$                            
2504316 SOCIEDADE MAE DA DIVINA PROVIDENCIAHOSP N SRA DOS PRAZERES - 1 7.584,94  R$           2 42.588,77  R$       3 50.173,71  R$            15 20%
2522691 HOSPITAL E MATERNIDADE MARIETA KONDER BORNHAUSEN - Itaja¡ 3 43.772,73  R$         0 -  R$                        3 43.772,73  R$            2 150%
2537788 ASSOCIACAO HOSPITALAR LENOIR VARGAS HOSPITAL REGIONAL - Chap 0 -  R$                         0 -  R$                        0 -  R$                            
2691841 HOSPITAL GOVERNADOR CELSO RAMOS - Florian¢polis 12 123.742,13  R$       0 -  R$                        12 123.742,13  R$         4 300%
2691868 HOSPITAL INFANTIL JOANA DE GUSMAO - Florian¢polis 0 -  R$                         0 -  R$                        0 -  R$                            
2758164 HOSPITAL SAO JOSE - Crici£ma 0 -  R$                         0 -  R$                        0 -  R$                            2 0%
6048692 HOSPITAL MATERNO INFANTIL DR JESER AMARANTE FARIA - Joinvill 0 -  R$                         0 -  R$                        0 -  R$                            
2301830 HOSPITAL MAICE - Ca‡ador 0 -  R$                         0 -  R$                        0 -  R$                            
2558246 HOSPITAL SANTA ISABEL - Blumenau 8 108.400,71  R$       0 -  R$                        8 108.400,71  R$         9 89%
2560771 HOSPITAL UNIVERSITARIO SANTA TEREZINHA - Joa‡aba 0 -  R$                         0 -  R$                        0 -  R$                            
2568713 HOSPITAL REGIONAL ALTO VALE - Rio do Sul 0 -  R$                         0 -  R$                        0 -  R$                            
2379333 HOSPITAL SÃO VICENTE DE PAULO – Mafra 4 57.185,68  R$         0 -  R$                        4 57.185,68  R$            400%
TOTAL 34 400.879,55  R$       2 42.588,77  R$       36 443.468,32  R$         52

CIRURGIAS NEURO GERAL Físico Financeiro Físico Financeiro Físico Financeiro Físico % Produção / Termo 
2303892 HOSPITAL SAO FRANCISCO - Conc¢rdia 2 7.153,22  R$           0 -  R$                        2 7.153,22  R$              6 33%
2306336 HOSPITAL E MATERNIDADE SAO JOSE - Jaragu  do Sul 15 81.555,65  R$         5 7.362,15  R$          20 88.917,80  R$            23 87%
2436469 HOSPITAL MUNICIPAL SAO JOSE - Joinville 32 233.553,49  R$       0 -  R$                        32 233.553,49  R$         26 123%
2491710 HOSPITAL NOSSA SENHORA DA CONCEICAO - TubarÆo 8 69.054,76  R$         13 18.682,17  R$       21 87.736,93  R$            35 60%
2504316 SOCIEDADE MAE DA DIVINA PROVIDENCIAHOSP N SRA DOS PRAZERES - 2 9.163,60  R$           2 42.588,77  R$       4 51.752,37  R$            19 21%
2522691 HOSPITAL E MATERNIDADE MARIETA KONDER BORNHAUSEN - Itaja¡ 5 57.962,23  R$         7 42.062,29  R$       12 100.024,52  R$         15 80%
2537788 ASSOCIACAO HOSPITALAR LENOIR VARGAS HOSPITAL REGIONAL - Chap 18 122.297,70  R$       68 229.351,64  R$     86 351.649,34  R$         33 261%
2691841 HOSPITAL GOVERNADOR CELSO RAMOS - Florian¢polis 43 296.865,91  R$       1 6.612,31  R$          44 303.478,22  R$         56 79%
2691868 HOSPITAL INFANTIL JOANA DE GUSMAO - Florian¢polis 6 29.910,72  R$         1 1.570,08  R$          7 31.480,80  R$            6 117%
2758164 HOSPITAL SAO JOSE - Crici£ma 23 166.598,06  R$       0 -  R$                        23 166.598,06  R$         17 135%
6048692 HOSPITAL MATERNO INFANTIL DR JESER AMARANTE FARIA - Joinvill 2 6.615,67  R$           2 16.157,66  R$       4 22.773,33  R$            10 40%
2301830 HOSPITAL MAICE - Ca‡ador 2 3.149,23  R$           4 10.613,26  R$       6 13.762,49  R$            36 17%
2558246 HOSPITAL SANTA ISABEL - Blumenau 18 203.414,37  R$       0 -  R$                        18 203.414,37  R$         13 138%
2560771 HOSPITAL UNIVERSITARIO SANTA TEREZINHA - Joa‡aba 5 34.774,43  R$         13 19.710,34  R$       18 54.484,77  R$            20 90%
2568713 HOSPITAL REGIONAL ALTO VALE - Rio do Sul 5 27.745,98  R$         16 50.674,25  R$       21 78.420,23  R$            14 150%
2379333 HOSPITAL SÃO VICENTE DE PAULO – Mafra 33 346.025,32  R$       3 11.595,75  R$       36 357.621,07  R$         32 113%
TOTAL 219 1.695.840,34  R$   135 456.980,67  R$     354 2.152.821,01  R$      361

Termo de Compromisso 

Termo de Compromisso 

 Produçã Total  

 Produçã Total  

 Produçã FAEC 

Produçã MAC  Produçã FAEC 

Produçã MAC

Produçã MAC  Produçã FAEC 

 Produçã FAEC 

 Produçã FAEC 

Produçã MAC

Produçã MAC
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Art.  6º – O ressarcimento dos prestadores que extrapolaram o teto previsto nos

Termos  de  Compromisso  de  Garantia  de  Acesso  a  Neurologia  será  feito

considerando todas as Altas Complexidades em deliberação específica.

Florianópolis, 09 de maio de 2024.

CARMEN EMILIA BONFA ZANOTTO SINARA REGINA LAND  SIMIONI
Secretária de Estado da Saúde

Coordenadora CIB/SES
Presidente do COSEMS

Coordenadora CIB/COSEMS
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Assinaturas do documento

Código para verificação: GSZ2Y056

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SINARA REGINA LANDT SIMIONI (CPF: 030.XXX.839-XX) em 15/05/2024 às 16:04:26
Emitido por: "AC LINK RFB v2", emitido em 18/09/2023 - 14:18:18 e válido até 18/09/2024 - 14:18:18.

(Assinatura ICP-Brasil)

CARMEN EMÍLIA BONFÁ ZANOTTO (CPF: 514.XXX.459-XX) em 21/05/2024 às 19:17:02
Emitido por: "SGP-e", emitido em 01/04/2021 - 13:53:43 e válido até 01/04/2121 - 13:53:43.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0VTXzcwNTlfMDAxMTMxNjVfMTE0ODM4XzIwMjRfR1NaMlkwNTY= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SES 00113165/2024 e o código GSZ2Y056
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


